
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 15 de julho de 2021                                                                                               Edição N.º 0709 
i 

página | 1  

  

PORTARIA Nº 229 /2021, DE 15 DE JULHO DE 2021. 
  
 

Institui Comissão de Seleção para credenciamento de 
organizações da sociedade civil e processamento e 
julgamento de chamamentos públicos das parcerias a 
serem firmadas pela Secretaria Municipal de Educação. 
 

 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições e prerrogativas que lhe 
são atribuídas pela Lei Orgânica do Município – LOM, de 29 de janeiro 
de 2021 e, 
 
   CONSIDERANDO a Lei Federal nº 
13.019, de 31 de julho de 2014, o qual “Estabelece normas gerais 
para as parcerias entre a administração pública e organizações da 
sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para consecução de 
finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de 
atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de 
trabalhos inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento 
ou em acordos de cooperação”. 
 
   CONSIDERANDO  a necessidade de 
constituição da Comissão de Seleção de que trata o inciso X do art. 2º 
da Lei Federal nº 13.019/2014. 
 
 
   RESOLVE 
 
   Art. 1º - Fica instituída Comissão de 
Seleção, a qual compete o credenciamento de organizações da 
sociedade civil para Celebração de Termos de Colaboração ou Termo 
de Fomento e Acordo de Cooperação mediante Dispensa de 
Chamamento Público (Art. 30, inciso VI da Lei 13.019, de 31 de julho 
de 2014) e processamento e julgamento de chamamentos Públicos no 
âmbito da Administração Pública Municipal, pertinentes à pasta da 
Secretaria Municipal de Educação, respeitadas as condições e os 
critérios de seleção estabelecidos no respectivo Edital de 
Chamamento, bem como as disposições da Lei Federal nº 
13.019/2014, regulamentada pelo Decreto Federal nº 8.726/2016 e 
pelo Decreto Municipal nº 453/2021. 
     

Art. 2º - A Comissão de Seleção de que 
se trata o artigo antecedente será composta pelos seguintes 
membros: 
 
I – GREYCE KELLY ALVES JALES – PRESIDENTE 
 
II – UBIRAJARA FERREIRA AMÂNCIO – MEMBRO 
 
III – ELINALVA CAVALCANTE CHAVES – MEMBRO 
 
   Art. 3º - Para subsidiar seus trabalhos, a 
Comissão de Seleção poderá solicitar apoio de servidores públicos 
especialistas nas políticas públicas respectivas, objeto do 
chamamento em processamento e julgamento, nos moldes do que 
determina a legislação pertinente. 
 
 
   Art. 4º- Os trabalhos desenvolvidos 
pelos membros ora nomeados serão considerados serviços públicos 
relevantes, dos quais não fazem jus ao recebimento de gratificação ou 
qualquer espécie de vantagem pecuniária em razão do exercício das 
suas funções.        
   Art. 5º - A Comissão de Seleção, bem 
como a nomeação de seus membros terá vigência a contar da 
publicação da presente Portaria até o término dos chamamentos 
públicos processados no exercício de 2021. 
 

   Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação revogadas as disposições em contrário.    
    
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
   Paço da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara, em 15 de julho de 2021 (dois mil e vinte um). 
 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
******************************************************************************** 
 
PORTARIA N° 230/2021, DE 15 DE JULHO DE 2021. 
 
 

Dispõe sobre a nomeação de membros do Núcleo 
Municipal de Regularização Fundiária  - NMRF, para 
a execução do Programa Titula Brasil do Município 
de Jaguaribara – CE. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, Joacy 
Alves dos Santos Júnior, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, RESOLVE. 
 

CONSIDERANDO a instituição do Programa Titula 
Brasil pela Portaria Conjunta n° 1, de 2 de Dezembro de 2020, da 
Secretaria Especial de Assuntos Fundiários – FEAF do Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA e Instituto Nacional de 
Colonização e Reforma Agrária – INCRA; 

CONSIDERANDO a portaria n° 26, de 4 de Dezembro de 
2020, que estabelece as diretrizes do Programa Titula Brasil; 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n° 105, de 29 de 
Janeiro de 2021, que regulamenta os procedimentos para celebração 
de parcerias com os municípios e implementação dos Núcleos 
Municipais de Regularização Fundiária – NMRF para a execução do 
Programa Titula Brasil; 

CONSIDERANDO a criação e implementação do Núcleo 
Municipal de Regularização Fundiária – NMRF em Jaguaribara, por 
meio do Decreto Municipal n° 485, de 13 de Julho de 2021, para 
execução do Programa Titula Brasil, com limite de atuação na 
circunscrição municipal; 
 
 
RESOLVE:  
 
 

 Art.1° - Nomear membros do Núcleo Municipal de 
Regularização Fundiária – NMRF, para a execução do Programa 
Titula Brasil do Município de Jaguaribara – CE, com os seguintes 
servidores:  
 
 

I – José Jaramenan Aniceto Batista – CPF n° 212.374.333-04 – 
Coordenador de Agricultura 

II – Castelucia de Brito Silva– CPF n° 040.310.153-05 – Diretora 
de Meio Ambiente 

III – Maria Silvanir Pereira Leitão – CPF n° 067.377.533-02 – 
Coordenadora de Meio  

Ambiente 
 

Art. 2º - Fica neste ato nomeado como COORDENADOR 
DO NMRF do Município de Jaguaribara – CE, o Sr. JOSE 
JARAMENAN ANICETO BATISTA, portador do CPF n° 212.374.333-
04, que ficará responsável pela coordenação do funcionamento do 
NMRF, bem como a coordenação efetiva, planejamento  e fiscalização 
das ações e metas, ficará a seu encargo o estabelecimento da relação 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 15 de julho de 2021                                                                                               Edição N.º 0709 
i 

página | 2  

  

e de fluxo operacional entre a Superintendência Regional e o NMRF 
do município de Jaguaribara.   

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, e CUMPRA-SE.  
 

Gabinete do Prefeito, aos 15 (Quinze) dias do mês de 
Julho de 2021.  
 

Joacy Alves Dos Santos Júnior 
Prefeito Municipal 

 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210246 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: PROFISSA DISTRIBUIDORA EIRELI - 
ME, inscrito no CNPJ 20.365.863/0001-70, representado neste ato 
pelo Sr. DAVI FERNANDES SOARES. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER A DEMANDA DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2021052401PE e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 
6.550,00(Seis mil quinhentos e cinquenta reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 15 de Julho de 
2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA – Secretário de EDUCAÇÃO – DAVI 
FERNANDES SOARES – Representante da Empresa - PROFISSA 
DISTRIBUIDORA EIRELI - ME. 
 
Portaria nº 046/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210246        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021052401PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPI) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE 
 
 
O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 
PROFISSA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora KÉLVIA HELENA BEZERRA DA 
SILVA, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 15 de Julho de 2021. 

 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210247 - CONTRATANTE: 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
EDUCAÇÃO. CONTRATADO: JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA – EPP, inscrito no CNPJ 19.794.018/0001-30, 
representado neste ato pelo Sr. JOSÉ MARDILSON BEZERRA DE 
MORAES. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPI) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2021052401PE e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 
8.650,00(Oito mil seiscentos e cinquenta reais). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 15 de Julho de 
2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA – Secretário de EDUCAÇÃO – JOSÉ 
MARDILSON BEZERRA DE MORAES – Representante da Empresa 
- JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA – EPP. 
 
Portaria nº 047/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210247        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021052401PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPI) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE 
 
 
O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 15 de julho de 2021                                                                                               Edição N.º 0709 
i 

página | 3  

  

a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 
JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA EPP 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora KÉLVIA HELENA BEZERRA DA 
SILVA, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 
termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 15 de Julho de 2021. 

 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 162/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 
disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do 
Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 
abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama  no(s) dia(s) 
14/07/2021 a Serviço da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário -R$ 
Total- 

R$ 

Francisco Vital 
Rodrigues Saldanha 

Conselheir
o Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 15 de julho de 2021. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  

PORTARIA Nº 163/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 
disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do 
Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 
abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 
14/07/2021 a Serviço da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 
Valor 

Unitário -R$ 
Total- R$ 

Monica Alves 
Diogenes 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 15 de julho de 2021. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 164/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 
disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da 
Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 
abaixo identificado, para viajar a Jaguaretama  no(s) dia(s) 
14/07/2021 a Serviço da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, para levar servidores da Secretaria para uma ocorrência 
do conselho tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Samilton  Pinheiro 
de Freitas 

    
Motorista 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 15 de julho de 2021. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 165/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 
disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do 
Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 
abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe no(s) dia(s) 15/07/2021 a 
Serviço da Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma 
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta 
do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário -
R$ 

Total- R$ 

Maria Vandileuza 
de Queirós 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 15 de julho de 2021. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 15 de julho de 2021                                                                                               Edição N.º 0709 
i 

página | 4  

  

PORTARIA Nº 166/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 
disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do 
Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 
abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe  no(s) dia(s) 15/07/2021 a 
Serviço da Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma 
ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta 
do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário -
R$ 

Total- 
R$ 

Gilmacio Arruda 
Bandeira Freitas 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 15 de julho de 2021. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 167/2021 
 

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 
disciplinou a concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da 
Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 
abaixo identificado, para viajar a Jaguaribe  no(s) dia(s) 15/07/2021 a 
Serviço da Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar 
servidores da Secretaria para uma ocorrência do conselho 
tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Samilton  Pinheiro 
de Freitas 

    
Motorista 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 15 de julho de 2021. 

 
Ticiane Fernanda Diógenes Pinheiro 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


